liegenden Zahlungsplan abgeschlossen und die Qualifizierung für Hedge Accounting (positive Marktwerte zum 30. April 2011
TEUR 0, negative Marktwerte zum 30. April 2011 TEUR – 1) dargestellt werden.

>> Sensitivitätsanalyse

Die folgenden Angaben beschreiben aus Konzernsicht die Sensitivität eines Anstiegs des EUR gegenüber der Fremdwährung.
Dabei werden alle zum Bilanzstichtag ausgewiesenen Finanzinstrumente (inklusive konzerninterne Finanzinstrumente) in die Be-

rechnung miteinbezogen.

Finanzinstrumente in den jeweiligen funktionalen Währungen der nicht im Euro-Raum ansässigen Tochtergesellschaften stellen kein
Risiko dar und fließen somit nicht in die Sensitivitätsanalyse mit ein.

Eine zehnprozentige Auf- bzw. Abwertung des Euros gegenüber der jeweiligen Währung zum 30. April 2011 hätte das Ergebnis

nach Steuern sowie das Eigenkapital unter Berücksichtigung der wesentlichsten Fremdwährungspaare wie folgt beeinflusst. Alle
weiteren Variablen (insbesondere die Zinssätze) werden in der Analyse als konstant angenommen. Die Effekte im Eigenkapital

betreffen langfristige konzerninterne Darlehen.

 EUR Aufwertung um +10% EUR Abwertung um - 10%

in TEUR GuV Eigenkapital GuV Eigenkapital

EUR-GBP 8.250 5.383 -8.250 -5.383

EUR-SEK 4.644 4.095 -4.644 -4.095

Konzernabschluss

Zumtobel AG

1. Mai 2010 bis 30. April 2011

108

Die folgende Tabelle veranschaulicht den Effekt aus Derivaten bei einer Kursveränderung von +/- 10%.

in TEUR

Beizulegender
Zeitwert

EUR Aufwertung
um +10%

EUR Abwertung
um - 10%

EUR - GBP 1.777 -5.196 4.615

EUR - CHF -286 -1.940 1.764

EUR - AUD -456 -2.221 2.019

EUR - USD -5.839 7.532 -7.028

EUR - SEK -131 -950 864

Neben den Derivaten mit echtem Absicherungscharakter (definierter „Worst Case“ vorhanden) wurden als Beimischung im Vor-
jahr Kursoptimierungsinstrumente für EUR - AUD, EUR - CHF und EUR - GBP abgeschlossen. Zum 30. April 2011 sind keine

deratigen Instrumente mehr im Einsatz.

RohstoffpreisrisikoRohstoffpreisrisikoRohstoffpreisrisikoRohstoffpreisrisiko
Die wesentlichen Rohstoffe sind Energie, Aluminium, Stahl und Kupfer. Zur Verringerung von Risiken aus unerwarteten Preisände-

rungen werden nach Möglichkeit (Energie, Aluminium, Stahl) befristete Lieferverträge abgeschlossen. Kupferpreisschwankungen